加 急

粤财农〔2021〕44 号

各地级以上市财政局，有关财政省直管县（市）财政局：

根据《财政部关于下达 2021 年农业生产和水利救灾资金预

算（第一批）的通知》（财农〔2021〕23 号）和省农业农村厅《关

于报送 2021 年中央农业生产和水利救灾（第一批）资金安排计

划的函）》（粤农农计〔2021〕29 号），现将 2021 年中央财政农业

生产救灾资金（第 1批）下达给你们（详见附件 1）。此项资金收

入列 2021 年度政府收支分类科目“1100252 农林水共同财政事权

转移支付收入”，支出列 2021 年度政府收支分类科目“213 农林

水支出”。有关事项通知如下：

一、本次下达资金用于农作物重大病虫害防控。其中，水稻

广东省财政厅文件

- 1 -

病虫防控资金主要用于水稻“三虫两病”、农田鼠害等重大病虫

统防统治和应急防控；草地贪夜蛾资金主要用于开展草地贪夜蛾

应急防控、监测调查和培训宣传等；重大植物疫情防控资金主要

用于稻水象甲、柑橘黄龙病阻截防控和综合治理等。请及时将资

金下达有关县（市、区）。各市、县（市、区）应抓紧将资金安

排到具体项目，切实加快预算执行，并加强资金监管，不得挤占、

截留或挪用，确保专款专用。

二、根据全面实施绩效预算管理相关规定，本次同步下达资

金绩效目标（附件 2）。请各市参照省的做法，一并将资金绩效目

标对下分解（含财政省直管县），并加强绩效目标监控和绩效评

价,确保年度绩效目标如期实现。

附件：1.2021 年中央财政农业生产救灾资金（第 1 批）安

排表

2.农业生产和水利救灾资金区域绩效目标表

广东省财政厅

2021 年 5 月 4 日

- 2 -

单位：元

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

合计 28,000,000.00

各市合计 18,600,000.00

  广州市小计 4401 200,000.00

    广州市本级 440100000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

200,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

200,000.00

  韶关市（不含省直管县）小计 4402 450,000.00

    韶关市本级 440200000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

450,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

450,000.00

  珠海市小计 4404 300,000.00

    珠海市本级 440400000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

300,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

300,000.00

  汕头市（不含省直管县）小计 4405 1,000,000.00

    汕头市本级 440500000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

1,000,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

1,000,000.00

  佛山市（不含省直管县）小计 4406 200,000.00

    佛山市本级 440600000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

200,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

200,000.00

  江门市小计 4407 5,300,000.00

    江门市本级 440700000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

5,300,000.00

附件1

-

3

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

5,300,000.00

  湛江市（不含省直管县）小计 4408 950,000.00

    湛江市本级 440800000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

950,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

950,000.00

  茂名市（不含省直管县）小计 4409 450,000.00

    茂名市本级 440900000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

450,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

450,000.00

  肇庆市（不含省直管县）小计 4412 1,450,000.00

    肇庆市本级 441200000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

1,450,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

1,450,000.00

  惠州市（不含省直管县）小计 4413 2,050,000.00

    惠州市本级 441300000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

2,050,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

2,050,000.00

  梅州市（不含省直管县）小计 4414 1,300,000.00

    梅州市本级 441400000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

1,300,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

1,300,000.00

  汕尾市（不含省直管县）小计 4415 1,000,000.00

    汕尾市本级 441500000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

1,000,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

1,000,000.00

  河源市（不含省直管县）小计 4416 1,200,000.00

-

4

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

    河源市本级 441600000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

1,200,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

1,200,000.00

  阳江市（不含省直管县）小计 4417 500,000.00

    阳江市本级 441700000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

500,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

500,000.00

  清远市（不含省直管县）小计 4418 1,250,000.00

    清远市本级 441800000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

1,250,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

1,250,000.00

  东莞市小计 4419 200,000.00

    东莞市本级 441900000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

200,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

200,000.00

  中山市小计 4420 200,000.00

    中山市本级 442000000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

200,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

200,000.00

  潮州市（不含省直管县）小计 4451 200,000.00

    潮州市本级 445100000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

200,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

200,000.00

  揭阳市（不含省直管县）小计 4452 200,000.00

    揭阳市本级 445200000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

200,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

200,000.00

-

5

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

  云浮市（不含省直管县）小计 4453 200,000.00

    云浮市本级 445300000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

200,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

200,000.00

省直管县合计 9,400,000.00

    南雄市 440282000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

800,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

800,000.00

    徐闻县 440825000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

100,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

100,000.00

    廉江市 440881000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

100,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

100,000.00

    雷州市 440882000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

900,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

900,000.00

    化州市 440982000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

800,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

800,000.00

    怀集县 441224000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

800,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

800,000.00

    五华县 441424000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

1,700,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

1,700,000.00

    兴宁市 441481000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

800,000.00

-

6

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

800,000.00

    连山壮族瑶族自治县 441825000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

800,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

800,000.00

    新兴县 445321000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

1,800,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

1,800,000.00

    罗定市 445381000
2021年中央财政农业生产和水利
救灾资金（第一批）

2300252 农林水共同财政事
权转移支付支出

800,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

800,000.00

-

7

-

附件2

（2021年度）

资金名称 中央农业生产和水利救灾

中央主管部门 财政部、农业农村部

省级主管部门 广东省财政厅、广东省农业农村厅

市级财政部门 广州市财政局

市级主管部门 广州市农业农村局

资金情况
（万元）

年度金额（万元） 20

其中:中央补助 20

     地方资金

年度目标 开展草地贪夜蛾监测调查、应急防控与培训

绩效指标

二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

草地贪夜蛾监测与防控面积（万亩次） 2

技术培训指导人数（人次） ＞30

质量指标

草地贪夜蛾应急处置率(%) 100

草地贪夜蛾防控效果(%) ＞85

玉米产量虫害损失率（%） ＜5

时效指标

救灾资金下拨至县级时限 小于1个月

重大病虫防控时效
不超过有效防控

时期

成本指标 采购物资或服务价格 不超过市场价格

效益指标 社会效益指标 资金使用是否存在重大违纪问题 无

满意度指标 服务对象满意度指标 指导农民或防治服务组织情况 基本满意

- 8 -

（2021年度）
资金名称 中央农业生产和水利救灾

中央主管部门 财政部、农业农村部

省级主管部门 广东省财政厅、广东省农业农村厅

市级财政部门 珠海市财政局

市级主管部门 珠海市农业农村局

资金情况
（万元）

年度金额（万元） 30

其中:中央补助 30

     地方资金

年度目标 开展草地贪夜蛾监测调查、应急防控、宣传培训

绩效指标

二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

草地贪夜蛾监测与防控面积（万亩次） 0.2

技术培训指导人数（人次） ＞30

质量指标

草地贪夜蛾应急处置率(%) 100

草地贪夜蛾防控效果(%) ＞85

玉米产量虫害损失率（%） ＜5

时效指标

救灾资金下拨至县级时限 小于1个月

重大病虫防控时效
不超过有效防
控时期

成本指标 采购物资或服务价格
不超过市场价

格

效益指标

社会效益指标 资金使用是否存在重大违纪问题 无

可持续影响指标
建设国家草地贪夜蛾“三区四带”监测县
（个）

1

满意度指标 服务对象满意度指标 指导农民或防治服务组织情况 基本满意

- 9 -

（2021年度）
资金名称 中央农业生产和水利救灾

中央主管部门 财政部、农业农村部

省级主管部门 广东省财政厅、广东省农业农村厅

市级财政部门 汕头市财政局

市级主管部门 汕头市农业农村局

资金情况
（万元）

年度金额（万元） 100

其中:中央补助 100

     地方资金

年度目标 开展草地贪夜蛾监测调查、应急防控与培训，开展水稻病虫统防统治

绩效指标

二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

草地贪夜蛾监测与防控面积（万亩次） 1.5

技术培训指导人数（人次） ＞30

水稻病虫统防统治面积（万亩次） 5

质量指标

草地贪夜蛾应急处置率(%) 100

草地贪夜蛾防控效果(%) ＞85

玉米产量损失率（%） ＜5

水稻病虫危害损失率（%） ＜5

化学农药使用量 减少

农药包装废弃物回收率 提升

时效指标

救灾资金下拨至县级时限 小于1个月

重大病虫防控时效
不超过有效防控

时期

成本指标 采购物资或服务价格 不超过市场价格

效益指标

社会效益指标 资金使用是否存在重大违纪问题 无

可持续影响指标 重大病虫疫情防控能力
发展统防统治组

织

满意度指标 服务对象满意度指标 指导农民或防治服务组织情况 基本满意

- 10 -

（2021年度）
资金名称 中央农业生产和水利救灾

中央主管部门 财政部、农业农村部

省级主管部门 广东省财政厅、广东省农业农村厅

市级财政部门 佛山市财政局

市级主管部门 佛山市农业农村局

资金情况
（万元）

年度金额（万元） 20

其中:中央补助 20

     地方资金

年度目标 开展草地贪夜蛾监测调查、应急防控与培训

绩效指标

二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

草地贪夜蛾监测与防控面积（万亩次） 1

技术培训指导人数（人次） ＞30

质量指标

草地贪夜蛾应急处置率(%) 100

草地贪夜蛾防控效果(%) ＞85

玉米产量虫害损失率（%） ＜5

时效指标

救灾资金下拨至县级时限 小于1个月

重大病虫防控时效
不超过有效
防控时期

成本指标 采购物资或服务价格
不超过市场
价格

效益指标 社会效益指标 资金使用是否存在重大违纪问题 无

满意度指标 服务对象满意度指标 指导农民或防治服务组织情况 基本满意

- 11 -

（2021年度）

资金名称 中央农业生产和水利救灾

中央主管部门 财政部、农业农村部

省级主管部门 广东省财政厅、广东省农业农村厅

市级财政部门 韶关市财政局

市级主管部门 韶关市农业农村局

资金情况
（万元）

年度金额（万元） 125

其中:中央补助 125

     地方资金

年度目标 开展草地贪夜蛾监测调查、应急防控与培训，开展水稻统防统治.

绩效指标

二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

草地贪夜蛾监测与防控面积（万亩次） 5

技术培训指导人数（人次） ＞50

水稻病虫统防统治面积（万亩次） 5

质量指标

草地贪夜蛾应急处置率(%) 100

草地贪夜蛾防控效果(%) ＞85

玉米产量虫害损失率（%） ＜5

水稻病虫危害损失率（%） ＜5

化学农药使用量 减少

农药包装废弃物回收率 提升

时效指标

救灾资金下拨至县级时限 小于1个月

重大病虫防控时效 不超过有效防控时期

成本指标 采购物资或服务价格 不超过市场价格

效益指标

社会效益指标 资金使用是否存在重大违纪问题 无

可持续影响指标 重大病虫疫情防控能力 发展统防统治组织

满意度指标 服务对象满意度指标 指导农民或防治服务组织情况 基本满意

- 12 -

（2021年度）
资金名称 中央农业生产和水利救灾

中央主管部门 财政部、农业农村部

省级主管部门 广东省财政厅、广东省农业农村厅

市级财政部门 河源市财政局

市级主管部门 河源市农业农村局

资金情况
（万元）

年度金额（万元） 120

其中:中央补助 120

     地方资金

年度目标 开展草地贪夜蛾监测调查、应急防控与培训，开展柑橘黄龙病预防控制和柑橘木虱统防统治.

绩效指标

二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

草地贪夜蛾监测与防控面积（万亩次） 2.5

技术培训指导人数（人次） ＞30

柑橘黄龙病监测鉴定样品（个） 500

柑橘木虱统防统治面积（万亩次） 1.25

质量指标

草地贪夜蛾应急处置率(%) 100

草地贪夜蛾防控效果(%) ＞85

玉米产量虫害损失率（%） ＜5

项目区柑橘木虱虫口减退率（%） ＞75

柑橘黄龙病发病率（%） ＜3

时效指标

救灾资金下拨至县级时限 小于1个月

重大病虫防控时效
不超过有效防控

时期

成本指标 采购物资或服务价格 不超过市场价格

效益指标

社会效益指标 资金使用是否存在重大违纪问题 无

可持续影响指标 重大病虫疫情防控能力
发展统防统治组

织

满意度指标 服务对象满意度指标 指导农民或防治服务组织情况 基本满意

- 13 -

（2021年度）
资金名称 中央农业生产和水利救灾

中央主管部门 财政部、农业农村部

省级主管部门 广东省财政厅、广东省农业农村厅

市级财政部门 梅州市财政局

市级主管部门 梅州市农业农村局

资金情况
（万元）

年度金额（万元） 380

其中:中央补助 380

     地方资金

年度目标 开展草地贪夜蛾监测调查、应急防控与培训，开展水稻病虫统防统治、稻水象甲阻截防控和综合治理示范

绩效指标

二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

草地贪夜蛾监测与防控面积（万亩次） 4.5

技术培训指导人数（人次） ＞50

水稻病虫疫情统防统治面积（万亩次） 17

建立稻水象甲综合治理示范区（亩） 500

质量指标

草地贪夜蛾应急处置率(%) 100

草地贪夜蛾防控效果(%) ＞85

玉米产量虫害损失率（%） ＜5

水稻病虫危害损失率（%） ＜5

化学农药使用量 减少

农药包装废弃物回收率 提升

时效指标
救灾资金下拨至县级时限 小于1个月

重大病虫防控时效
不超过有效防
控时期

成本指标 采购物资或服务价格
不超过市场价

格

效益指标

社会效益指标 资金使用是否存在重大违纪问题 无

可持续影响指标
重大病虫疫情防控能力

发展统防统治
组织

制订稻水象甲阻截防控技术规范（套） 1

满意度指标 服务对象满意度指标 指导农民或防治服务组织情况 基本满意

- 14 -

（2021年度）
资金名称 中央农业生产和水利救灾

中央主管部门 财政部、农业农村部

省级主管部门 广东省财政厅、广东省农业农村厅

市级财政部门 惠州市财政局

市级主管部门 惠州市农业农村局

资金情况
（万元）

年度金额（万元） 205

其中:中央补助 205

     地方资金

年度目标 开展草地贪夜蛾监测调查、应急防控与培训，开展水稻病虫统防统治。

绩效指标

一级 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

草地贪夜蛾监测与防控面积（万亩次） 9

技术培训指导人数（人次） ＞50

水稻病虫统防统治面积（万亩次） 10

质量指标

草地贪夜蛾应急处理率(%) 100

草地贪夜蛾防控效果(%) ＞85

玉米产量损失率（%） ＜5

水稻病虫危害损失率（%） ＜5

化学农药使用量 减少

农药包装废弃物回收率 提升

时效指标

救灾资金下拨至县级时限 小于1个月

重大病虫防控时效
不超过有效防
控时期

成本指标 采购物资或服务价格
不超过市场价

格

效益指标

社会效益指标 资金使用是否存在重大违纪问题 无

可持续影响指标 重大病虫疫情防控能力
发展本地统防
统治组织

满意度指标 服务对象满意度指标 指导农民或防治服务组织情况 基本满意

- 15 -

（2021年度）
资金名称 中央农业生产和水利救灾

中央主管部门 财政部、农业农村部

省级主管部门 广东省财政厅、广东省农业农村厅

市级财政部门 汕尾市财政局

市级主管部门 汕尾市农业农村局

资金情况
（万元）

年度金额（万元） 100

其中:中央补助 100

     地方资金

年度目标 开展草地贪夜蛾监测调查、应急防控与培训，开展水稻病虫统防统治。

绩效指标 二级指标 三级指标 指标值

绩效指标

一级 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

草地贪夜蛾监测与防控面积（万亩
次）

1.5

技术培训指导人数（人次） ＞30

水稻病虫统防统治面积（万亩次） 5

质量指标

草地贪夜蛾应急处置率(%) 100

草地贪夜蛾防控效果(%) ＞85

玉米产量虫害损失率（%） ＜5

水稻病虫危害损失率（%） ＜5

化学农药使用量 减少

农药包装废弃物回收率 提升

时效指标
救灾资金下拨至县级时限 小于1个月

重大病虫防控时效 不超过有效防控时期

成本指标 采购物资或服务价格 不超过市场价格

效益指标
社会效益指标 资金使用是否存在重大违纪问题 无

可持续影响指标 重大病虫疫情防控能力
发展本地统防统治组

织

满意度指标 服务对象满意度指标 指导农民或防治服务组织情况 基本满意

- 16 -

（2021年度）
资金名称 中央农业生产和水利救灾

中央主管部门 财政部、农业农村部

省级主管部门 广东省财政厅、广东省农业农村厅

市级财政部门 东莞市财政局

市级主管部门 东莞市农业农村局

资金情况
（万元）

年度金额（万元） 20

其中:中央补助 20

     地方资金

年度目标 开展草地贪夜蛾监测调查、应急防控与培训

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

草地贪夜蛾监测与防控面积（万亩
次）

1

技术培训指导人数（人次） ＞30

质量指标

草地贪夜蛾应急处置率(%) 100

草地贪夜蛾防控效果(%) ＞85

玉米产量虫害损失率（%） ＜5

化学农药使用量 减少

农药包装废弃物回收率 提升

时效指标

救灾资金下拨至县级时限 小于1个月

重大病虫防控时效
不超过有效防控时

期

成本指标 采购物资或服务价格 不超过市场价格

效益指标 社会效益指标 资金使用是否存在重大违纪问题 无

满意度指标 服务对象满意度指标 指导农民或防治服务组织情况 基本满意

- 17 -

（2021年度）
资金名称 中央农业生产和水利救灾

中央主管部门 财政部、农业农村部

省级主管部门 广东省财政厅、广东省农业农村厅

市级财政部门 中山市财政局

市级主管部门 中山市农业农村局

资金情况
（万元）

年度金额（万元） 20

其中:中央补助 20

     地方资金

年度目标 开展草地贪夜蛾监测调查、应急防控与培训

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

草地贪夜蛾监测与防控面积（万
亩次）

1

技术培训指导人数（人次） ＞30

质量指标

草地贪夜蛾应急处置率(%) 100

草地贪夜蛾防控效果(%) ＞85

玉米产量损失率（%） ＜5

化学农药使用量 减少

农药包装废弃物回收率 提升

时效指标

救灾资金下拨至县级时限 小于1个月

重大病虫防控时效
不超过有效防控

时期

成本指标 采购物资或服务价格 不超过市场价格

效益指标 社会效益指标 资金使用是否存在重大违纪问题 无

满意度指标 服务对象满意度指标 指导农民或防治服务组织情况 基本满意

- 18 -

（2021年度）
资金名称 中央农业生产和水利救灾

中央主管部门 财政部、农业农村部

省级主管部门 广东省财政厅、广东省农业农村厅

市级财政部门 江门市财政局

市级主管部门 江门市农业农村局

资金情况
（万元）

年度金额（万元） 530

其中:中央补助 530

     地方资金

年度目标
开展草地贪夜蛾监测调查、应急防控与培训，全域推进水稻病虫鼠害统防统治，开展国家草地贪夜
蛾“三区四带”布防监测。

绩效指标

二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

草地贪夜蛾监测与防控面积（万亩次） 2.5

技术培训指导人数（人次） ＞60

水稻病虫统防统治面积（万亩次） 30

农田鼠害防治面积（万亩次） 5

质量指标

草地贪夜蛾应急处置率(%) 100

草地贪夜蛾防控效果(%) ＞85

玉米产量病虫损失率（%） ＜5

水稻病虫危害损失率（%） ＜3

化学农药使用量 减少

农药包装废弃物回收率 明显提升

时效指标

救灾资金下拨至县级时限 小于1个月

重大病虫防控时效
不超过有效防
控时期

成本指标 采购物资或服务价格
不超过市场价

格

效益指标

社会效益指标 资金使用是否存在重大违纪问题 无

可持续影响指标

重大病虫疫情防控能力
发展本地统防
统治组织

制订水稻病虫全程统防统治评估报告 1

制订水稻病虫统防统治行业规范 1

满意度指标 服务对象满意度指标 指导农民或防治服务组织情况 基本满意

- 19 -

（2021年度）
资金名称 中央农业生产和水利救灾

中央主管部门 财政部、农业农村部

省级主管部门 广东省财政厅、广东省农业农村厅

市级财政部门 阳江市财政局

市级主管部门 阳江市农业农村局

资金情况
（万元）

年度金额（万元） 50

其中:中央补助 50

     地方资金

年度目标 开展草地贪夜蛾监测调查、应急防控与培训，开展国家草地贪夜蛾“三区四带”布防监测。

绩效指标

二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

草地贪夜蛾监测与防控面积（万亩
次）

4

技术培训指导人数（人次） ＞30

质量指标

草地贪夜蛾应急处置率(%) 100

草地贪夜蛾防控效果(%) ＞85

玉米产量损失率（%） ＜5

时效指标

救灾资金下拨至县级时限 小于1个月

重大病虫防控时效
不超过有效防控

时期

成本指标 采购物资或服务价格 不超过市场价格

效益指标

社会效益指标 资金使用是否存在重大违纪问题 无

可持续影响指标
建设国家草地贪夜蛾“三区四带”监
测县（个）

3

满意度指标 服务对象满意度指标 指导农民或防治服务组织情况 基本满意

- 20 -

（2021年度）
资金名称 中央农业生产和水利救灾

中央主管部门 财政部、农业农村部

省级主管部门 广东省财政厅、广东省农业农村厅

市级财政部门 湛江市财政局

市级主管部门 湛江市农业农村局

资金情况
（万元）

年度金额（万元） 205

其中:中央补助 205

     地方资金

年度目标
开展草地贪夜蛾监测调查、应急防控与培训，开展水稻统防统治，开展国家草地贪夜蛾“三区四带”
布防监测。

绩效指标

二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

草地贪夜蛾监测与防控面积（万亩
次）

17

技术培训指导人数（人次） ＞50

水稻病虫统防统治控面积（万亩次） 5

质量指标

草地贪夜蛾应急处置率(%) 100

草地贪夜蛾防控效果(%) ＞85

玉米产量虫害损失率（%） ＜5

水稻病虫危害损失率（%） ＜5

化学农药使用量 减少

农药包装废弃物回收率 提升

时效指标

救灾资金下拨至县级时限 小于1个月

重大病虫防控时效
不超过有效防控

时期

成本指标 采购物资或服务价格 不超过市场价格

效益指标

社会效益指标

资金使用是否存在重大违纪问题 无

重大病虫疫情防控能力
发展统防统治组

织

可持续影响指标
建设国家草地贪夜蛾“三区四带”监
测县（个）

8

满意度指标 服务对象满意度指标 指导服务对象满意度（%） 基本满意

- 21 -

（2021年度）
资金名称 中央农业生产和水利救灾

中央主管部门 财政部、农业农村部

省级主管部门 广东省财政厅、广东省农业农村厅

市级财政部门 茂名市财政局

市级主管部门 茂名市农业农村局

资金情况
（万元）

年度金额（万元） 125

其中:中央补助 125

     地方资金

年度目标 开展草地贪夜蛾监测调查、应急防控与培训，开展水稻统防统治。

绩效指标

一级 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

草地贪夜蛾监测与防控面积（万亩次） 7

技术培训指导人数（人次） ＞50

水稻病虫统防统治面积（万亩次） 5

质量指标

草地贪夜蛾应急处置率(%) 100

草地贪夜蛾防控效果(%) ＞85

玉米产量虫害损失率（%） ＜5

水稻病虫危害损失率（%） ＜5

化学农药使用量 减少

农药包装废弃物回收率 提升

时效指标

救灾资金下拨至县级时限 小于1个月

重大病虫防控时效
不超过有效防控

时期

成本指标 采购物资或服务价格 不超过市场价格

效益指标

社会效益指标 资金使用是否存在重大违纪问题 无

可持续影响指标 重大病虫疫情防控能力
发展本地统防统
治组织

满意度指标 服务对象满意度指标 指导农民或防治服务组织情况 基本满意

- 22 -

（2021年度）
资金名称 中央农业生产和水利救灾

中央主管部门 财政部、农业农村部

省级主管部门 广东省财政厅、广东省农业农村厅

市级财政部门 肇庆市财政局

市级主管部门 肇庆市农业农村局

资金情况
（万元）

年度金额（万元） 225

其中:中央补助 225

     地方资金

年度目标 开展草地贪夜蛾监测调查、应急防控与培训，开展柑橘黄龙病综合防控示范，开展水稻统防统治。

绩效指标

一级 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

草地贪夜蛾监测与防控面积（万亩次） 5

技术培训指导人数（人次） ＞50

柑橘木虱统防统治面积（万亩次） 1.25

水稻病虫统防统治面积（万亩次） 5

建设柑橘黄龙病综合防控示范区（亩） 500

建设草地贪夜蛾非化学防治示范区（亩） 200

质量指标

草地贪夜蛾应急处置率(%) 100

草地贪夜蛾防控效果(%) ＞85

玉米产量虫害损失率（%） ＜5

水稻病虫危害损失率（%） ＜5

化学农药使用量 减少

农药包装废弃物回收率 提升

时效指标
救灾资金下拨至县级时限 小于1个月

重大病虫防控时效 不超过有效防控时期

成本指标 采购物资或服务价格 不超过市场价格

效益指标

社会效益指标 资金使用是否存在重大违纪问题 无

可持续影响指标
重大病虫疫情防控能力 发展统防统治组织

制定草地贪夜蛾防控技术规范（套） 1

满意度指标 服务对象满意度指标 指导农民或防治服务组织情况 基本满意

- 23 -

（2021年度）

资金名称 中央农业生产和水利救灾

中央主管部门 财政部、农业农村部

省级主管部门 广东省财政厅、广东省农业农村厅

市级财政部门 清远市财政局

市级主管部门 清远市农业农村局

资金情况
（万元）

年度金额（万元） 205

其中:中央补助 205

     地方资金

年度目标 开展草贪贪夜蛾监测调查、应急防控与培训，开展水稻病虫统防统治。

绩效指标

一级 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

草地贪夜蛾监测与防控面积（万亩次） 9

技术培训指导人数（人次） ＞50

水稻病虫统防统治面积（万亩次） 10

质量指标

草地贪夜蛾应急处理率(%) 100

草地贪夜蛾防控效果(%) ＞85

玉米产量虫害损失率（%） ＜5

水稻病虫危害损失率（%） ＜5

化学农药使用量 减少

农药包装废弃物回收率 提升

时效指标

救灾资金下拨至县级时限 小于1个月

重大病虫防控时效
不超过有效防控

时期

成本指标 采购物资或服务价格 不超过市场价格

效益指标

社会效益指标 资金使用是否存在重大违纪问题 无

可持续影响指标 重大病虫疫情防控能力
发展本地统防统
治组织

满意度指标 服务对象满意度指标 指导农民或防治服务组织情况 基本满意

- 24 -

（2021年度）
资金名称 中央农业生产和水利救灾

中央主管部门 财政部、农业农村部

省级主管部门 广东省财政厅、广东省农业农村厅

市级财政部门 潮州市财政局

市级主管部门 潮州市农业农村局

资金情况
（万元）

年度金额（万元） 20

其中:中央补助 20

     地方资金

年度目标 开展草地贪夜蛾监测调查、应急防控与培训

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

草地贪夜蛾监测与防控面积（万亩次） 2

技术培训指导人数（人次） ＞30

质量指标

草地贪夜蛾应急处置率(%) 100

草地贪夜蛾防控效果(%) ＞85

玉米产量虫害损失率（%） ＜5

化学农药使用量 减少

农药包装废弃物回收率 提升

时效指标

救灾资金下拨至县级时限 小于1个月

重大病虫防控时效
不超过有效防控

时期

成本指标 采购物资或服务价格 不超过市场价格

效益指标 社会效益指标 资金使用是否存在重大违纪问题 无

满意度指标 服务对象满意度指标 指导农民或防治服务组织情况 基本满意

- 25 -

（2021年度）
资金名称 中央农业生产和水利救灾

中央主管部门 财政部、农业农村部

省级主管部门 广东省财政厅、广东省农业农村厅

市级财政部门 揭阳市财政局

市级主管部门 揭阳市农业农村局

资金情况
（万元）

年度金额（万元） 20

其中:中央补助 20

     地方资金

年度目标 开展草地贪夜蛾监测调查、应急防控与培训

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

草地贪夜蛾监测与防控面积（万亩次） 2.5

技术培训指导人数（人次） ＞30

质量指标

草地贪夜蛾应急处置率(%) 100

草地贪夜蛾防控效果(%) ＞85

玉米产量损失率（%） ＜5

化学农药使用量 减少

农药包装废弃物回收率 提升

时效指标

救灾资金下拨至县级时限 小于1个月

重大病虫防控时效
不超过有效防控

时期

成本指标 采购物资或服务价格 不超过市场价格

效益指标 社会效益指标 资金使用是否存在重大违纪问题 无

满意度指标 服务对象满意度指标 指导农民或防治服务组织情况 基本满意

- 26 -

（2021年度）
资金名称 中央农业生产和水利救灾

中央主管部门 财政部、农业农村部

省级主管部门 广东省财政厅、广东省农业农村厅

市级财政部门 市财政局

市级主管部门 市农业农村局

资金情况
（万元）

年度金额（万元） 280

其中:中央补助 280

     地方资金

年度目标 开展草地贪夜蛾监测调查、应急防控与培训，开展水稻统防统治，开展柑橘黄龙病综合防控示范。

绩效指标

一级 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

草地贪夜蛾监测与防控面积（万亩次） 4

技术培训指导人数（人次） ＞50

水稻病虫统防统治面积（万亩次） 5

选育无病柑橘苗木数量（万株） ＞10

建设柑橘黄龙病综合防控示范区（亩） 500

抽检柑橘苗木鉴定样品（个） 500

质量指标

草地贪夜蛾应急处置率(%) 100

草地贪夜蛾防控效果(%) ＞85

玉米产量损失率（%） ＜5

水稻病虫危害损失率（%） ＜5

化学农药使用量 减少

农药包装废弃物回收率 提升

时效指标
救灾资金下拨至县级时限 小于1个月

重大病虫防控时效
不超过有效防控

时期

成本指标 采购物资或服务价格 不超过市场价格

效益指标
社会效益指标 资金使用是否存在重大违纪问题 无

可持续影响指标 重大病虫疫情防控能力
发展统防统治组

织

满意度指标 服务对象满意度指标 指导农民或防治服务组织情况 基本满意

- 27 -

抄送：财政部、农业农村部，省农业农村厅、省档案馆，财政部广东监

管局。

广东省财政厅办公室 2021 年 5 月 6 日印发

- 28 -